
2013 2012 Variación Por%%
Altas Brutas 113 101 12 12
EM Bruta 4,68 5,06 -0,38 -7,47
Altas Estancia -+1 y Programados 0 1 -1 -100
Altas Depuradas 109 95 14 15
Estancia Media Depurada 3,86 3,68 0,18 4,84
Peso Medio - Case Mix (3) 0,8030 0,7611 0,0419 5,5067
Éxitus 1 1 0 0
% Éxitus con GRD 470 0,00% 0,00% 0,00%
Altas Codificadas (1) 108 98 10 10
% Codificación (1) 95,58% 97,03% -1,45% -1,50%
Altas Codificadas (2) 108 98 10 10
% Codificación (2) 95,58% 97,03% -1,45% -1,50%
Media Dx Codificados / Alta 7,39 6,16 1,23 19,89
Media Proced. Codificados / Alta 2,77 2,62 0,15 5,57
* E.Media PreQuirurgica Programada 1,00 0,00 1,00
* E.Media PreQuirurgica Urgente 0,00 3,50 -3,50 -100,00
* E.Media PreQuirurgica Total 1,00 3,50 -2,50 -71,43
* E.Media PostQuirurgica Programada 14,00 0,00 14,00
* E.Media PostQuirurgica Urgente 0,00 4,50 -4,50 -100,00
* E.Media PostQuirurgica Total 14,00 4,50 9,50 211,11
GRDs Quirúrgicos. Sin Fech Inter. 2 1 1 100

(*): Calculado sólo GRD´s Quirúrgicos con Fecha de Intervención

*Los datos corresponden a GRD´s comunes con la Norma de comparación
**Los datos depurados corresponden a las altas excluyendo pacientes outliers y aquellos con estancia de 0 días y alta a domicilio.
(1): Altas sin GRD 470
(2): Altas con al menos un Diagnóstico o un Procedimiento codificado
(3): Calculado sin Altas GRD 470 y 469

Servicio: Endocrinología



GRD (Cód. + Des.) Altas Inliers E. Media 
Inliers

Peso Medio 
Inliers

E. Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama Día 
Evitable

Índice 
Funcional

294 - DIABETES EDAD>35 42 3,81 0,7217 5,2 -1,39 0,7333 3,81 -58 -0,18 0,7332
295 - DIABETES EDAD<36 20 4,00 0,8194 4,8 -0,8 0,8330 4 -16 -0,05 0,8330

301 - TRASTORNOS ENDOCRINOS SIN 
CC

5 2,00 0,7780 2,55 -0,55 0,7831 2 -3 -0,02 0,7831

470 - No agrupable 5 2,40 5,24 -2,84 0,4583 2,4 -14 -0,05 0,4583
566 - TRAST. ENDOCRINO, NUTRIC. & 
METAB. EXC. TRAST. DE INGESTA O 
FIBROSIS QUISTICA CON CC MAYOR

5 9,00 1,2936 8,26 0,74 1,0900 9 4 0,01 1,0900

297 - TRASTORNOS NUTRICIONALES & 
METABOLICOS MISCELANEOS EDAD>17 

SIN CC

4 4,50 0,5393 4,8 -0,3 0,9377 4,5 -1 -0,01 0,9377

300 - TRASTORNOS ENDOCRINOS CON 
CC

4 5,00 1,0339 5,84 -0,84 0,8563 5 -3 -0,01 0,8562

188 - OTROS DIAGNOSTICOS DE 
APARATO DIGESTIVO EDAD>17 CON CC

2 5,50 0,6515 5,76 -0,26 0,9544 5,5 -1 -0,01 0,9543

320 - INFECCIONES DE RIÐON & 
TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC

2 3,00 0,6470 6,05 -3,05 0,4963 3 -6 -0,17 0,4963

552 - TRAST. AP. DIGESTIVO EXCEPTO 
ESOF., GASTROENT. & ULC.NO COMPL. 

CON CC MAYOR

2 6,00 1,3559 9,6 -3,6 0,6252 6 -7 -0,06 0,6252

046 - OTROS TRASTORNOS DEL OJO 
EDAD>17 CON CC

1 2,00 0,7842 5,1 -3,1 0,3921 2 -3 0,3921

142 - SINCOPE & COLAPSO SIN CC 1 4,00 0,5018 4 0 0,9995 4 0 0,9994

30 GRD´S MÁS FRECUENTES

Grupos Relacionados por el Diagnóstico



155 - PROCEDIMIENTOS SOBRE 
ESTOMAGO, ESOFAGO & DUODENO 

EDAD>17 SIN CC

1 5,00 1,2335 6,23 -1,23 0,8021 5 -1 0,8020

204 - TRASTORNOS DE PANCREAS 
EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA

1 3,00 0,6732 6,65 -3,65 0,4514 3 -4 0,4514

239 - FRACTURAS PATOLOGICAS & 
NEOPLASIA MALIGNA 

MUSCULOESQUELETICA & T.CONECTIVO

1 4,00 1,0240 8,43 -4,43 0,4743 4 -4 0,4743

419 - FIEBRE DE ORIGEN 
DESCONOCIDO EDAD>17 CON CC

1 0,00 0,7237 5,58 -5,58 0,0000 0 -6 0,0000

425 - REACCION DE ADAPTACION 
AGUDA & DISFUNCION PSICOSOCIAL

1 1,00 0,6243 6,71 -5,71 0,1491 1 -6 0,1491

427 - NEUROSIS EXCEPTO DEPRESIVA 1 3,00 0,8194 7,51 -4,51 0,3992 3 -5 0,3992

448 - REACCIONES ALERGICAS 
EDAD<18

1 2,00 0,3707 1,64 0,36 1,2173 2 0 1,2172

452 - COMPLICACIONES DE 
TRATAMIENTO CON CC

1 4,00 0,7595 5,9 -1,9 0,6784 4 -2 0,6785

453 - COMPLICACIONES DE 
TRATAMIENTO SIN CC

1 1,00 0,5938 3,43 -2,43 0,2914 1 -2 0,2914

463 - SIGNOS & SINTOMAS CON CC 1 1,00 0,7207 7,02 -6,02 0,1425 1 -6 0,1424
584 - SEPTICEMIA CON CC MAYOR 1 4,00 1,4955 9,27 -5,27 0,4317 4 -5 0,4317
737 - REVISION DE DERIVACION 

VENTRICULAR
1 3,00 1,2238 5,78 -2,78 0,5188 3 -3 0,5188

814 - GASTROENTERITIS NO 
BACTERIANA Y DOLOR ABDOMINAL 

EDAD > 17 SIN CC

1 1,00 0,3978 3,63 -2,63 0,2757 1 -3 0,2757

886 - OTROS DIAGNËSTICOS 
ANTEPARTO SIN PROCEDIMIENTO 

QUIR+RGICO

1 3,00 0,4063 2,81 0,19 1,0680 3 0 1,0682

895 - TRASTORNOS MAYORES 
GASTROINTESTINALES E INFECCIONES 

PERITONEALES

1 3,00 0,7752 5,84 -2,84 0,5136 3 -3 0,5136

901 - SEPTICIEMIA SIN VENT. MEC. +96
HORAS HORAS EDAD >17

1 3,00 0,9612 7,57 -4,57 0,3962 3 -5 0,3962

286 - PROCEDIMIENTOS SOBRE 
SUPRARRENALES & HIPOFISIS

0 5,86 0

296 - TRASTORNOS NUTRICIONALES & 
METABOLICOS MISCELANEOS EDAD>17 

CON CC

0 6,47 0



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Depuradas

E. Media 
Depurada

Peso 
Medio 

Depurado

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

294 - DIABETES EDAD>35 42 3,81 0,7217 5,2 -1,39 0,7333 3,81 -58 -0,18 0,7332
295 - DIABETES EDAD<36 20 4,00 0,8194 4,8 -0,8 0,8330 4 -16 -0,05 0,8330

470 - No agrupable 5 2,40 5,24 -2,84 0,4583 2,4 -14 -0,05 0,4583
552 - TRAST. AP. DIGESTIVO EXCEPTO 
ESOF., GASTROENT. & ULC.NO COMPL. 

CON CC MAYOR

2 6,00 1,3559 9,6 -3,6 0,6252 6 -7 -0,06 0,6252

320 - INFECCIONES DE RIÐON & 
TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC

2 3,00 0,6470 6,05 -3,05 0,4963 3 -6 -0,17 0,4963

463 - SIGNOS & SINTOMAS CON CC 1 1,00 0,7207 7,02 -6,02 0,1425 1 -6 0,1424
425 - REACCION DE ADAPTACION 

AGUDA & DISFUNCION PSICOSOCIAL
1 1,00 0,6243 6,71 -5,71 0,1491 1 -6 0,1491

419 - FIEBRE DE ORIGEN 
DESCONOCIDO EDAD>17 CON CC

1 0,00 0,7237 5,58 -5,58 0,0000 0 -6 0,0000

584 - SEPTICEMIA CON CC MAYOR 1 4,00 1,4955 9,27 -5,27 0,4317 4 -5 0,4317
901 - SEPTICIEMIA SIN VENT. MEC. +96

HORAS HORAS EDAD >17
1 3,00 0,9612 7,57 -4,57 0,3962 3 -5 0,3962

427 - NEUROSIS EXCEPTO DEPRESIVA 1 3,00 0,8194 7,51 -4,51 0,3992 3 -5 0,3992

239 - FRACTURAS PATOLOGICAS & 
NEOPLASIA MALIGNA 

MUSCULOESQUELETICA & T.CONECTIVO

1 4,00 1,0240 8,43 -4,43 0,4743 4 -4 0,4743

30 GRD´S CON MAYOR IMPACTO EN ESTANCIAS AHORRADAS



204 - TRASTORNOS DE PANCREAS 
EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA

1 3,00 0,6732 6,65 -3,65 0,4514 3 -4 0,4514

300 - TRASTORNOS ENDOCRINOS CON 
CC

4 5,00 1,0339 5,84 -0,84 0,8563 5 -3 -0,01 0,8562

046 - OTROS TRASTORNOS DEL OJO 
EDAD>17 CON CC

1 2,00 0,7842 5,1 -3,1 0,3921 2 -3 0,3921

895 - TRASTORNOS MAYORES 
GASTROINTESTINALES E INFECCIONES 

PERITONEALES

1 3,00 0,7752 5,84 -2,84 0,5136 3 -3 0,5136

737 - REVISION DE DERIVACION 
VENTRICULAR

1 3,00 1,2238 5,78 -2,78 0,5188 3 -3 0,5188

301 - TRASTORNOS ENDOCRINOS SIN 
CC

5 2,00 0,7780 2,55 -0,55 0,7831 2 -3 -0,02 0,7831

814 - GASTROENTERITIS NO 
BACTERIANA Y DOLOR ABDOMINAL 

EDAD > 17 SIN CC

1 1,00 0,3978 3,63 -2,63 0,2757 1 -3 0,2757

453 - COMPLICACIONES DE 
TRATAMIENTO SIN CC

1 1,00 0,5938 3,43 -2,43 0,2914 1 -2 0,2914

452 - COMPLICACIONES DE 
TRATAMIENTO CON CC

1 4,00 0,7595 5,9 -1,9 0,6784 4 -2 0,6785

155 - PROCEDIMIENTOS SOBRE 
ESTOMAGO, ESOFAGO & DUODENO 

EDAD>17 SIN CC

1 5,00 1,2335 6,23 -1,23 0,8021 5 -1 0,8020

297 - TRASTORNOS NUTRICIONALES & 
METABOLICOS MISCELANEOS EDAD>17 

SIN CC

4 4,50 0,5393 4,8 -0,3 0,9377 4,5 -1 -0,01 0,9377

188 - OTROS DIAGNOSTICOS DE 
APARATO DIGESTIVO EDAD>17 CON CC

2 5,50 0,6515 5,76 -0,26 0,9544 5,5 -1 -0,01 0,9543

142 - SINCOPE & COLAPSO SIN CC 1 4,00 0,5018 4 0 0,9995 4 0 0,9994
Total general 102 3,86 0,7957 5,61 -1,75 0,7222 3,86 -166 -0,46 0,6887



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Depuradas

E. Media 
Depurada

Peso 
Medio 

Depurado

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

566 - TRAST. ENDOCRINO, NUTRIC. & 
METAB. EXC. TRAST. DE INGESTA O 
FIBROSIS QUISTICA CON CC MAYOR

5 9,00 1,2936 8,26 0,74 1,0900 9 4 0,01 1,0900

448 - REACCIONES ALERGICAS 
EDAD<18

1 2,00 0,3707 1,64 0,36 1,2173 2 0 1,2172

886 - OTROS DIAGNËSTICOS 
ANTEPARTO SIN PROCEDIMIENTO 

QUIR+RGICO

1 3,00 0,4063 2,81 0,19 1,0680 3 0 1,0682

Total general 7 3,86 0,7957 5,61 -1,75 0,7222 3,86 4 -0,46 0,6887

30 GRD´S CON MAYOR IMPACTO EN ESTANCIAS EVITABLES


